
CITTA’ DI COSSATO

                 Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio lavori pubblici

DETERMINAZIONE N. 281 in data  13 marzo 2025

OGGETTO: SERVIZIO  TECNICO  PROFESSIONALE  DI  REDAZIONE  PERIZIA TECNICO 
ECONOMICA  DI  VALUTAZIONE  OPPORTUNITÀ  DI  ALLACCIO  DEGLI 
IMMOBILI COMUNALI A RETE DI TELERISCALDAMENTO SOTTO I PROFILI 
ECONOMICO, GESTIONALE E AMBIENTALE - SERVIZI DI CONSULENZA IN 
EFFICIENZA  ENERGETICA  -  CIG:  B49ACF4EAA.  CPV:  71314300-5  - 
LIQUIDAZIONE

LIQUIDAZIONE DI SPESE IMPEGNATE
(Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Arch.  Cristiano  CAMPAGNOLO,  in  qualità  di  Dirigente  Area 
Tecnica e Servizi al Territorio 

PREMESSO che: 
- con determinazione n. 1290 del 06.12.2024 si è provveduto ad affidare all’ing. Fabrizio 
Mattotea  con  studio  Via  Dante  Alighieri  n.  102  a  Cossato  (BI),  il  servizio  tecnico 
professionale di  redazione perizia tecnico economica di valutazione opportunità di allaccio 
degli immobili comunali a rete di teleriscaldamento sotto i profili  economico, gestionale e 
ambientale per l’importo di € 2.100,00 oltre contributi previdenziali 4% (pari a € 84,00) e IVA 
al 22% (pari a € 480,48), per un importo complessivo di € 2.664,48 imputata così come di  
seguito riportato:

IMPORTO CAPITOLO/ART.
DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODIFICA
BILANCIO

D.Lgs. n. 118/2011

ANNO DI
ESIGIBILITA' /
IMPUTAZIONE

€ 2.664,48

SERVIZIO  TECNICO  - 
PRESTAZIONE  DI  SERVIZI  - 
INCARICHI  PER  STUDI, 
PROGETTAZIONI,  COLLAUDI 
ECC.

254/00 01|06|1|103 2024

- la perizia tecnico economica redatta dall’Ing. Fabrizio Mattotea è pervenuta all’Ente in data 
13.02.2025 al prot. n. 4363;
- la suddetta perizia è stata valutata dalla Giunta comunale nella seduta del 26/02/2024;

CONSIDERATO che, essendo stato il servizio di cui in oggetto regolarmente effettuato,  è 
possibile liquidare il compenso relativo all’incarico richiamato nelle premesse;

VISTI        
 la parcella n. 2/2025/PA del 24.02.2025 dell’importo di € 2.100,00 oltre contributo Inarcassa 

4% per € 84,00 ed oltre I.V.A. 22% per € 480,48 e quindi per complessivi € 2.664,48 dell’Ing. 



Fabrizio  Mattotea con studio  Via Dante Alighieri  n.  102 a Cossato (BI) per  competenze 
professionali relative al servizio di cui in oggetto, assunta a protocollo in data 24.02.2025 al 
n. 5646;

 la dichiarazione resa dall’appaltatore ai sensi dell’art. 3, comma 8, legge 13/08/2010 n. 136 
in sede di offerta;

 la regolarità contributiva mediante acquisizione del certificato INARCASSA n. 2024.2103591 
in data 3/12/2024 (validità 120 giorni dalla data del rilascio) registrata al protocollo comunale 
n. 34628 del 04/12/2024;

RITENUTO di procedere alla liquidazione di quanto dovuto all’ing. Mattotea per competenze 
professionali;

RILEVATO che l’adozione del  provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali  per il 
combinato  disposto  dell’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  e  degli  artt.  16  e  17  del  D.Lgs. 
165/2001;

VISTO l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

VISTE:
 la Deliberazione C.C. n. 70 del 11 dicembre 2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2025 – 2027;
 la  Deliberazione  G.C.  n.  231  del  19  dicembre  2024  di  approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 - 2027;

ACCERTATA la  conformità  all’art.  41  dello  Statuto  ed  all’ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi;

VISTI:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli  artt.  6,  7  e 14 del  DPR n.  62/2013 “Codice di  comportamento dei  dipendenti 

pubblici” così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli  artt.  6,  7  e  14  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 

Cossato, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
    l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
    l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

DATO  ATTO che  né  il  Responsabile  del  Procedimento  né  il  Dirigente/Responsabile  di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione, nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

RITENUTO che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la regolarità e la correttezza di  quest’ultimo ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto.



2)  Di  LIQUIDARE all’ing.  Fabrizio  Mattotea la  parcella  n.  2/2025/PA  del  24.02.2025 
dell’importo di € 2.100,00 oltre contributo Inarcassa 4% per € 84,00 ed oltre I.V.A. 22% per € 
480,48 e quindi per complessivi € 2.664,48 per competenze professionali relative al servizio 
di cui in oggetto come segue:

IMPORTO CAPITOLO/ART.
DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODIFICA
BILANCIO

D.Lgs. n. 118/2011

€ 2.664,48
SERVIZIO TECNICO - PRESTAZIONE DI SERVIZI - 
INCARICHI  PER  STUDI,  PROGETTAZIONI, 
COLLAUDI ECC.

254/00
RR.PP. 2024

01|06|1|103

e  nel  contempo  si  attesta  che  la  fornitura  del  bene  o  del  servizio,  oggetto  della 
determinazione  di  impegno  di  spesa  relativa  alla  presente  liquidazione,  è  divenuta 
giuridicamente esigibile nell'anno di imputazione contabile del predetto impegno al bilancio 
comunale.

3) Di DARE ATTO che:
- l’operazione di cui al punto precedente sarà assoggettata alle disposizioni di cui all’art. 17 
ter del Decreto n. 633/1972 introdotto dall’art. 1 co. 629 lettera b) della L. 23/12/2014 n. 190 
(cd scissione dei pagamenti) ove ne ricorrano i presupposti”;
- il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  è  il  sottoscritto  Arch.  Cristiano 
Campagnolo, Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Cossato;
- né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio incaricato di 
Elevata  Qualificazione,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano in  posizione  di  conflitto  di 
interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da 
parte dei medesimi soggetti.

4) Di TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Economico Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. Al fine del rispetto delle condizioni fissate dalla legge 136/2010 
come modificata dal DL n. 187/2010, si  specifica che il  CIG (Codice Identificativo Gara) 
relativo al servizio tecnico è B49ACF4EAA.

5) Di PUBBLICARE ex art. 2 della deliberazione di Anac n. 264/2023 e dell’art. 85 del D.Lgs 
n. 36/2023 il presente atto sul sito Web del Comune di Cossato, all’Albo pretorio e nel profilo 
del committente, sezione “Amministrazione trasparente” (“provvedimenti”) dando atto che ai 
fini di trasparenza la pubblicazione presso la piattaforma di pubblicità legale su BDNCP di 
Anac avverrà tramite intercomunicazione della stessa con la piattaforma telematica PCP di 
Anac.

6) Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

EM/ms
                                                          

Il Responsabile del Procedimento
Ufficio Lavori Pubblici
ing. Elena Miglietti*

IL DIRIGENTE 
Area Tecnica e Servizi al Territorio
Arch. Cristiano CAMPAGNOLO *



VISTO: IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella

